
O R I G I N A L E

Data:

ORDINANZA N.  59 

07/08/2017

COMUNE DI CASTELNUOVO MAGRA
PROVINCIA DELLA SPEZIA

Oggetto:
DIVIETO DI UTILIZZARE ACQUA POTABILE DEL CIVICO ACQUEDOTTO PER USO 
EXTRADOMESTICO

ORDINANZA DEL SINDACO

Assunta il giorno SETTE del mese di AGOSTO dell'anno DUEMILADICIASSETTE dal 
Sindaco



DIVIETO DI UTILIZZARE ACQUA POTABILE DEL CIVICO ACQUEDOTTO PER USO 
EXTRADOMESTICO 
 

IL SINDACO 
 
Vista l’attuale emergenza idrica che perdura da settimane a causa di un lungo periodo di siccità. 
 
Visto il regolamento del gestore per l’erogazione dell’acqua potabile del civico acquedotto; 
 
Vista la riunione dei Sindaci avvenuta presso la sede del Consorzio del Canale Lunense, nella 
quale si auspicava un più responsabile utilizzo della risorsa idrica nonché un invito alle 
Amministrazioni Comunali ad assumere ogni iniziativa utile per il risparmio dell’acqua potabile; 
 
Considerato che,  al fine di non compromettere il soddisfacimento del normale fabbisogno idrico,  
si rende necessario adottare un provvedimento in ordine alla limitazione dei consumi d’acqua per 
un corretto e razionale utilizzo dell’acqua potabile, contenendo il fenomeno degli usi impropri e 
degli sprechi di acqua potabile; 
 
Pertanto, al fine di  evitare possibili situazioni di emergenza è opportuno limitare l’utilizzo 
dell’acqua del civico acquedotto ai soli usi alimentari ed igienico sanitari; 
 
Visto il D.Lgs 8.6.1990 n. 142 ed il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n. 267 del 
18.08.2000 
 

ORDINA 
Il divieto assoluto, fino ad espressa revoca, a tutti i cittadini di utilizzare l’acqua potabile prelevata 
dalla rete del pubblico acquedotto per uso extradomestico, in particolare per l’irrigazione di campi e 
terreni, per  il lavaggio di spazi ed aree private, il lavaggio di  automezzi; il riempimento di invasi e 
comunque per ogni altro spreco ed abuso in genere. 
 

INFORMA 
Che ai sensi dell’art.7 bis del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii. i contravventori saranno puniti con 
sanzione amministrativa da un minimo di Euro 25,00 ad un massimo di Euro 500,00 e comunque 
saranno applicate le sanzioni previste dalle vigenti disposizioni di legge. 
 
 

DISPONE 
Che gli agenti di Polizia Municipale e delle Forze dell’ordine sono  incaricati della vigilanza per 
l’esatta osservanza della presente ordinanza. 
 
Che la presente ordinanza è resa pubblica mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line, sul sito 
internet del Comune, nonché inviata a: 
- Acam Acque S.p.a. (direzione. acamacque@acamspa.postacert.it), 
- Prefettura della Spezia ( protocollo.prefsp@pec.interno.it) 
- Al Comando di Polizia Municipale di Castelnuovo Magra 
- Consorzio di Bonifica del Canale Lunense (canale-lunense@legalmail.it) 
- Alla legione Carabinieri Liguria Stazione di Castelnuovo Magra (tsp24916@pec.carabinieri.it) 
 
 

IL SINDACO 
(Dott. Daniele Montebello) 



OGGETTO:
DIVIETO DI UTILIZZARE ACQUA POTABILE DEL CIVICO ACQUEDOTTO 
PER USO EXTRADOMESTICO

Data:

ORDINANZA N.  59 

07/08/2017

ORIGINALE

COMUNE DI CASTELNUOVO MAGRA
PROVINCIA DELLA SPEZIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

La presente ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio on line dal 07/08/2017 al 
22/08/2017 .

Castelnuovo Magra, Lì 07/08/2017

Dott. Carlo CONSOLANDI

IL SEGRETARIO GENERALE


